
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33490  31Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2017

 EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 099/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de 
Licitação nº 042/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei 
nº8.666/93; Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: 
nº 00.368.105/0001-06 e Gabriel Oliveira Batista. CPF nº 
074.497.186-18. Valor: R$ 5.250,00. Objeto: Contratação da 
prestação de serviço técnico profi ssional especializado, para 
atender ao Curso de Formação de Policiais Civis (Categoria: 
Investigador de Polícia Civil), como docente Especialista da 
disciplina “Gestão da Informação”, totalizando a carga horária 
de 75 (setenta e cinco) horas-aulas; Data da Assinatura: 
30/10/2017. Vigência: a contar da sua assinatura até 29/12/2017. 
Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93. 
Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.6335.339036.33
9047.0101- Estadual; Processo nº 2017/404292. Ordenador 
Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia 
Civil. Contratado: Gabriel Oliveira Batista. Endereço: Estrada 
TransCastanhal, nº 3094, Bairro: Centro, CEP nº 68.742-200, 
Castanhal/PA; Telefone: (91) 99109-0599.
* Por problemas técnicos, esta matéria não foi publicada 
no DOE nº 33.489, do dia 31/10/2017.

Protocolo: 242865

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 386/17 – GAB/DGCPCRC DE 31 DE 
OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE N° 33.428 de 
01.08.2017
CONSIDERANDO: Ser o Serviço de Verifi cação de Óbitos um serviço 
de responsabilidade da Secretaria de Estado de Saúde Pública – 
SESPA executado, por esta, nas dependências do CPC “RC”.
CONSIDERANDO: Que o uso da camisa e uniforme do CPC “RC” é 
exclusivo dos servidores desta Autarquia e que o uso do uniforme 
do CPC-RC, por servidores da SESPA vincula a prestação do Serviço 
de Verifi cação de Óbitos aos servidores por esta Autarquia.
RESOLVE:
PROIBIR o uso de camisas e uniforme com o brasão do CPC “RC”, 
por servidores da Secretaria de Estado de Saúde Publica – SESPA, 
vinculados ao Serviço de Verifi cação de Óbitos – SVO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de 
Outubro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 243439

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
  1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 040/2017

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
CÂMERAS FOTOGRÁFICAS para o prédio Belém, deste Centro de 
Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem como fi nalidade o 
acréscimo de 22,73% ao valor total do contrato, correspondente 
a 05 unidades ao quantitativo inicialmente contratado. Com o 
acréscimo deste aditivo, o valor global do contrato passará de R$ 
89.444,30 para R$ 109.772,55.
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2017
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 011/2017 – CPC – RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.183.1425.8268 – Implementação de Serviços de 
Perícia Técnico- Científi cas; NATUREZA DA DESPESA: 449052 
– Material Permanente. FONTES: 0101-Recursos Ordinários; 
0260/0660- Recursos Provenientes de Transferências Convênios 
e Outros; 0661- Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela 
Administração Indireta.
CONTRATADO: K S MAX INFORMÁTICA LTDA EPP- CNPJ/MF 
sob o n° 07.848.715/0001-48, com sede estabelecida n Rua 
Saldanha Marinho, nº3145, Bairro dos Estados , CEP: 85.035-160- 
Guarapuava/PR.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 243544

TERMO ADITIVO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 019/2017

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
GASES para o atendimento das demandas perícias da Sede desta 
Autarquia.
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem como fi nalidade o 
acréscimo de 9,56% ao valor total do contrato, correspondente a 
08 unidades do item 1, do quantitativo inicialmente contratado. 
Com o acréscimo deste aditivo, o valor global do contrato passará 
de R$ 23.003,68 para R$ 25.203,68.
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2017
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 008/2017 – CPC – RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das ações 
Administrativas. NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Material 
Consumo. FONTES: 0101-Recursos Ordinários; 0261- Recursos 
Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA- CNPJ/MF sob o n° 
00.331.788/0083-65, com sede estabelecida na Estrada do 
Quarenta Horas, nº 2238, Bairro: Coqueiro- CEP: 67.120-370- 
Ananindeua/PA.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 243732

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2017
Objeto: Contratação de laboratório para a realização 
de exames histopatológicos para o atendimento das 
necessidades do Instituto Médico Legal desde Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 21 de novembro de 2017, às 10h00min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 243668
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2017

Objeto: Contratação de empresa para prestação de SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE EQUIPAMENTOS 
RADIOLÓGICOS para atendimento das necessidades deste Centro 
de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 14 de Novembro de 2017, às 09h30min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 243657

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 3591/2017-DAF/CGP, de 30/10/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3319/2017-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS da servidora SUELI SANTANA DE ANDRADE, Auxiliar 
Técnica, matrícula 3263185/1, lotada na Gerência do Sistema 
RENACH, onde se lê no período de 01/11 a 30/11/2017, leia-
se no período de 06/11 a 05/12/2017, referentes ao exercício 
01.04.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3571/2017-DAF/CGP, DE 27/10/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
29051/2017 de 05/10/2017,

R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença Assistência concedida à servidora MARIA 
DE FÁTIMA CHAVES DO COUTO, Assistente de Trânsito, matrícula 
55588482/1, lotada na Procuradoria Jurídica, por trinta (30) dias, 
no período de 01/10 a 30/10/2017, conforme Laudo Médico nº 
29051/2017 de 05/10/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 243913
PORTARIA Nº 3412/2017 - DG

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e X, 103 
e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 231/2007, 
alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 372/2011 - 
Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a PORTARIA N° 358/2005 – 
DS/PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa MARIA DULCILENE 
ROSA DOS SANTOS - ME, CNPJ nº 12.791.556/0001-22, sob o 
nome de fantasia PLACAS SANTO EXPEDITO, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa MARIA 
DULCILENE ROSA DOS SANTOS - ME, nome de fantasia PLACAS 
SANTO EXPEDITO, CNPJ nº: 12.791.556/0001-22, situada na 
Rua Santo Antonio nº 177 – Bairro: Sacramenta, CEP: 66.120-
350, no município de BELÉM/PA código de cadastramento nº 
053PA, para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de 
veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com 
a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento 
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1 º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria no 
diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento deverá 
atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 25 de OUTUBRO de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 243760

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3610/2017-DAF/CGP, DE 31/10/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s 32 e 
33, no Processo 2008/120694, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora IRACEMA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, 
Assistente de Administração, matrícula 3262502/1, lotada na 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, sessenta (60) dias de Licença 
Prêmio, no período de 02/10 a 30/11/2017, referentes ao triênio 
2014/2017, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro 
de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3609/2017-DAF/CGP, DE 31/10/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, no 
Processo 2016/515928, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Ana Mellina Nascimento Ximenes de 
Morais, Assistente de Trânsito, matrícula 55588491/1, lotada na 
Coordenadoria de Educação de Trânsito, cento e vinte (120) dias 
de Licença Prêmio, no período de 27/11/2017 a 26/03/2018, 
referentes aos triênios 2010/2013 (60 dias) e 2013/2016 (60 dias), 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3606/2017-DAF/CGP, DE 31/10/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07, no 
Processo 2017/369363, deferindo a concessão de Licença Prêmio,


